exploração econômica da ÁREA DA CONCESSÃO, a prestação de 
serviços de caráter turístico aos USUÁRIOS e a exploração 
econômica de atividades de recreação, lazer, cultura e turismo. 

Vigência e Prazo 24 (vinte e quatro) anos, contados a partir da DATA DE EFICÁCIA.  
VALOR ESTIMADO DO 
CONTRATO 

R$ 315.090.779,98 (trezentos e quinze milhões, noventa mil, 
setecentos e setenta e nove reais e noventa e oito centavos) 

DATA BASE 1º de julho de 2025 
Site oficial do PODER 
CONCEDENTE 

https://www.parceriaseminvestimentos.sp.gov.br/ 

Endereço do PODER 
CONCEDENTE 

Rua Iaiá, 126, Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP 04542-906 

E-mail do EDITAL  concessaoefcj@sp.gov.br 
Critério de Julgamento Maior valor da OUTORGA FIXA 
Valor da GARANTIA DA 
PROPOSTA  

R$ 3.150.907,80 (três milhões, cento e cinquenta mil, novecentos 
e sete reais e oitenta centavos) 

Valor mínimo de 
integralização da SPE para 
assinatura do CONTRATO 

R$ 3.150.907,80 (três milhões, cento e cinquenta mil, novecentos 
e sete reais e oitenta centavos) 

Valor de pagamento à B3 R$ 607.926,87 (seiscentos e sete mil e novecentos e vinte e seis 
reais e oitenta e sete centavos)  

OUTORGA FIXA mínima R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
Secretaria de Parcerias em Investimentos 

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 02/2026 
Concessão de Obra no Complexo Turístico da Estrada de Ferro Campos do Jordão – EFCJ 

9 

CAPÍTULO I – DISPOSIÇÕES GERAIS

[...]

ANEXO I deste EDITAL, a qual deverá indicar o valor proposto a título de OUTORGA FIXA. 

6.2.1 Será vencedora a LICITANTE que ofertar o maior valor a título de OUTORGA 
FIXA a ser paga ao PODER CONCEDENTE. 

6.2.2 Será desclassificada a PROPOSTA DE PREÇO que for ofertada abaixo do valor 
de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), na DATA BASE. 

1.1.1. Os valores devidos pela CONCESSIONÁRIA a ơtulo de OUTORGA VARIÁVEL serão pagos segundo 
a disciplina prevista no CONTRATO, não devendo constar da PROPOSTA DE PREÇO. 

7 REMUNERAÇÃO DA CONCESSIONÁRIA  

7.1 Para a elaboração da PROPOSTA DE PREÇO e para eventual fase de seus lances, as LICITANTES

[...]

pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, ou por órgão de regulação e/ou de fiscalização, 
comprovando experiência prévia, ao longo de no mínimo 12 (doze) meses, como responsável pela 
gestão/administração de ativo de infraestrutura que tenha valor mínimo de investimento de R$ 
47.000.000,00 (quarenta e sete milhões de reais) e que tenha gerado receita operacional anual 
mínima de R$ 8.500.000,00 (oito milhões e quinhentos mil reais). 

13.16.1 Para comprovação do exigido no item 0, será admitido somatório de 

atestados, desde que em um dos atestados seja demonstrada participação 
como responsável pela gestão/administração de ativo de infraestrutura 
que tenha valor mínimo de investimento de R$ 23.500.000,00 (vinte e três 
milhões e quinhentos mil reais) e que tenha gerado receita operacional 
anual mínima de R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais). 

13.16.1.1 No caso de CONSÓRCIO, admitir-se-á, para efeito de QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA, o somatório dos atestados de um ou mais integrantes do 
CONSÓRCIO, observados os itens 0 e 13.16.1. 

13.16.2 Será considerado responsável, para os fins do item 0: